



Saint-Quentin en Yvelines, le 10 septembre 2003

COMMUNIQUE DE PRESSE BOUYGUES RESULTATS DU 1^{er} SEMESTRE 2003

**NOUVELLE PROGRESSION SIGNIFICATIVE DU RESULTAT COURANT
RESULTAT NET : 130 MILLIONS D'EUROS**

Le Conseil d'administration réuni le 9 septembre 2003 sous la présidence de Martin Bouygues a examiné les comptes à fin juin et les perspectives pour l'exercice 2003.

Chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2003

Au 1^{er} semestre, le chiffre d'affaires consolidé du groupe Bouygues s'établit à 10,2 milliards d'euros, en diminution de 5,8% par rapport à l'année précédente en raison de la cession de Bouygues Offshore intervenue fin juin 2002. Hors cette cession, le chiffre d'affaires de Bouygues serait stable, l'accroissement des activités de Bouygues Telecom et de TF1 compensant la diminution des activités de la Construction.

Résultat net part du Groupe à données comparables : +12%

Le résultat courant du Groupe atteint 402 millions d'euros contre 356 millions d'euros pour le 1^{er} semestre 2002, soit une progression de 13%. A périmètre comparable, le résultat courant augmente de 19%.

Le résultat net du 1^{er} semestre 2003 s'établit à 130 millions d'euros. Celui du 1^{er} semestre 2002 était de 465 millions d'euros. Le résultat comparable du 1^{er} semestre 2002 était de 116 millions d'euros après déduction des plus-values sur cession de titres dont celle de Bouygues Offshore pour 337 millions d'euros et prise en compte de l'effet de changement de périmètre. La croissance du résultat net atteint ainsi 12%.

Cette performance est due à la progression des bénéfices de Bouygues Telecom, de TF1, de Bouygues Immobilier et de Saur.

Bouygues Construction : poursuite du redressement

La perte de Bouygues Construction à fin juin 2003 est de 5 millions d'euros. Le résultat du 2^{ème} trimestre confirme le redressement déjà constaté au 1^{er} trimestre 2003 par rapport au 2^{ème} semestre 2002. La réorganisation entamée fin 2002 commence à porter ses fruits.

Le carnet de commandes, à 5,3 milliards d'euros à fin août 2003, est à un bon niveau, supérieur à celui de fin d'année 2002. Bouygues Construction confirme ainsi son savoir-faire et son dynamisme commercial.

Bouygues Telecom : très bonnes performances commerciales et financières

Au 1^{er} semestre 2003, le chiffre d'affaires de Bouygues Telecom augmente de 13% à 1 583 millions d'euros et le chiffre d'affaires net réseau atteint 1 465 millions d'euros (+13%). L'Ebitda (464 millions d'euros), le résultat d'exploitation (200 millions d'euros) et le résultat net (96 millions d'euros) progressent respectivement de 12%, 31% et 48%.

Bouygues Telecom a accentué ses efforts commerciaux et amélioré sa part de marché dans le Forfait en acquérant 26,6% des nouveaux clients de ce segment durant le 1^{er} semestre. Le succès d'i-mode se poursuit avec 260 000 clients actifs et un niveau d'utilisation des services très satisfaisant.

Structure financière solide

La structure financière du Groupe demeure solide avec un ratio d'endettement de 68% contre 60% à fin juin 2002. La dette nette atteint 4,2 milliards d'euros fin juin 2003 contre 3,2 milliards d'euros fin 2002. Cet accroissement est principalement dû au renforcement de Bouygues dans Bouygues Telecom (achat des parts d'E.ON pour 394 millions d'euros) ainsi qu'aux variations saisonnières de trésorerie, habituelles chez Colas.

Standard & Poor's a maintenu la notation de Bouygues : A- avec perspective stable.

Capacité d'autofinancement : +25%

Sur la première partie de l'année, la capacité d'autofinancement du Groupe progresse de 25% et atteint 878 millions d'euros. Elle est largement supérieure aux investissements d'exploitation qui s'élèvent à 374 millions d'euros contre 655 millions d'euros au 1^{er} semestre 2002.

En revanche, l'augmentation du Besoin en Fonds de Roulement du Groupe (844 millions d'euros) a été affectée au cours du 1^{er} semestre 2003, comme chaque année, par l'évolution saisonnière de certaines activités mais aussi, de façon non récurrente, par le paiement de l'impôt lié à la plus-value sur la cession des actions Bouygues Offshore. Pour ces raisons, le cash flow libre à fin juin est négatif, mais devrait, pour l'ensemble de l'exercice 2003, être positif et supérieur à celui de 2002 hors incidence des variations du Besoin en Fonds de Roulement.

Annulation d'actions

Comme annoncé à la suite du Conseil d'administration du 17 juin dernier, Bouygues a annulé 9 685 825 actions, soit 2,8% du capital.

Le nombre d'actions s'élevait au 31 août à 334 863 504 dont 544 734 scindées en certificats d'investissement et certificats de droit de vote.

Cooptation d'un administrateur

Charles de Croisset, Président-directeur général du CCF (groupe HSBC) a été coopté administrateur de Bouygues.

Perspectives 2003

Les performances du Groupe sur les six premiers mois de l'année permettent de prévoir un chiffre d'affaires pour l'ensemble de l'exercice de 21,5 milliards d'euros, stable par rapport au chiffre d'affaires comparable de l'année précédente, et une progression significative du résultat net 2003 par rapport au résultat net 2002 qui était de 319 millions d'euros hors plus-value sur la cession des titres Bouygues Offshore.

COMPTE DE RESULTAT RESUME (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2002 comparable ⁽¹⁾	1^{er} sem. 2003	Variation
Chiffre d'affaires consolidé	10 813	10 272	10 191	-0,8%
Résultat d'exploitation	506	478	524	+46 M€
Résultat financier	(150)	(141)	(122)	+19 M€
Résultat courant	356	337	402	+ 65 M€
Résultat exceptionnel	416	(24)	12	+36 M€
Impôts	(205)	(112)	(178)	-66 M€
Sociétés mises en équivalence	29	25	19	-6 M€
Amortissement des écarts d'acquisition	(26)	(25)	(18)	+7 M€
Résultat total	570	201	237	+36 M€
Intérêts minoritaires	105	85	107	+22 M€
Résultat net (part du Groupe)	465	116	130	+12%

(1) Hors plus-values de cession de titres et à périmètre comparable

BILAN CONSOLIDE RESUME (millions d'euros)	30 juin 2002	31 déc. 2002	30 juin 2003
ACTIF	25 055	24 783	24 845
Actif immobilisé	11 585	12 357	12 225
Actif circulant	11 619	10 520	11 758
Trésorerie	1 851	1 906	862
PASSIF	25 055	24 783	24 845
Capitaux propres	6 026	6 379	6 151
Provisions	1 791	1 882	1 832
Dettes financières	5 172	4 825	4 675
Passif circulant	11 749	11 415	11 807
Trésorerie	317	282	380
Endettement net	3 638	3 201	4 193
% des capitaux propres	60%	50%	68%

CASH FLOW LIBRE (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2003	Variation	Exercice 2002
Capacité d'autofinancement	700	878	+25%	1 713
Investissement net d'exploitation	<u>-655</u>	<u>-374</u>	-43%	<u>-1 226</u>
Cash flow libre avant BFR	+45	+504	x11,2	+487
Variation du BFR	<u>-264</u>	<u>-844</u>	x3,2	<u>+434</u>
Cash flow libre	-219	-340	-55%	+921

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR METIER (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2002 comparable ⁽¹⁾	1^{er} sem. 2003	Variation
Bouygues Telecom	1 390	1 390	1 577	+13%
TF1	1 343	1 380	1 402	+2%
Saur	1 232	1 232	1 210	-2%
Bouygues Construction	3 060	2 482	2 245	-10%
Colas	3 174	3 174	3 150	-1%
Bouygues Immobilier	599	599	596	-1%
Holding et divers	15	15	11	ns
TOTAL	10 813	10 272	10 191	-0,8%

⁽¹⁾ à périmètre comparable

RESULTAT D'EXPLOITATION PAR METIER (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2002 comparable ⁽¹⁾	1^{er} sem. 2003	Variation
Bouygues Telecom	153	153	200	+47 M€
TF1	202	201	232	+31 M€
Saur	46	46	34	-12 M€
Bouygues Construction	63	36	5	-31 M€
Colas	25	25	11	-14 M€
Bouygues Immobilier	31	31	52	+21 M€
Holding et divers	(14)	(14)	(10)	+4 M€
TOTAL	506	478	524	+10%

⁽¹⁾ à périmètre comparable

RESULTAT COURANT PAR METIER (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2002 comparable ⁽¹⁾	1^{er} sem. 2003	Variation
Bouygues Telecom	70	70	127	+57 M€
TF1	184	183	221	+38 M€
Saur	34	34	24	-10 M€
Bouygues Construction	58	40	17	-23 M€
Colas	22	22	12	-10 M€
Bouygues Immobilier	26	26	46	+20 M€
Holding et divers	(38)	(38)	(45)	-7 M€
TOTAL	356	337	402	+19%

⁽¹⁾ à périmètre comparable

RESULTAT NET PAR METIER CONTRIBUTION AU RESULTAT DU GROUPE (millions d'euros)	1^{er} sem. 2002	1^{er} sem. 2002 comparable ⁽¹⁾	1^{er} sem. 2003	Variation
Bouygues Telecom	36	41	70	+29 M€
TF1	47	46	57	+11 M€
Saur	8	(1)	10	+11 M€
Bouygues Construction	179	27	(11)	-38 M€
Colas	19	19	15	-4 M€
Bouygues Immobilier	18	18	26	+8 M€
Holding et divers	158	(34)	(37)	-3 M€
TOTAL	465	116	130	+12%

⁽¹⁾ Hors plus-values de cession de titres et à périmètre comparable

ENDETTEMENT NET PAR METIER (millions d'euros)	30 juin 2002	31 déc. 2002	30 juin 2003
Bouygues Telecom	1 806	1 486	1 401
TF1	514	481	508
Saur	621	549	489
Bouygues Construction	(918)	(1 011)	(891)
Colas	440	(144)	369
Bouygues Immobilier	(18)	(30)	(59)
Holding et divers	1 193	1 870	2 376
TOTAL	3 638	3 201	4 193

Les chiffres entre parenthèses correspondent à une trésorerie positive.

PREVISION DE CHIFFRE D'AFFAIRES 2003 (millions d'euros)	2002	2002 comparable ⁽¹⁾	Prévision 2003	Variation
Bouygues Telecom	2 932	2 932	3 280	+12%
TF1	2 608	2 645	2 740	+4%
Saur	2 514	2 514	2 460	-2%
Bouygues Construction	5 511	4 933	4 580	-7%
Colas	7 376	7 376	7 300	-1%
Bouygues Immobilier	1 283	1 283	1 120	-13%
Holding et divers	23	23	20	ns
TOTAL dont International	22 247 7 195	21 706 6 750	21 500 6 085	-0,9% -10%

⁽¹⁾ à périmètre comparable

Contact presse : Blandine Delafon au 01 30 60 54 17